
 

 
 

 

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA No. 2023 - 016 

 

EL PREFECTO PROVINCIAL DE NAPO 

 

CONSIDERANDO 

  

Que, el artículo 226, de la Constitución de la República del Ecuador, 

dispone: Las instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las 

servidoras o servidores públicos y las personas que actúen en virtud de una 

potestad estatal ejercerán solamente las competencias y facultades que 

les sean atribuidas en la Constitución y la ley. Tendrán el deber de coordinar 

acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce y 

ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución. 

 

Que, el artículo 227 de la Constitución de la República, establece: La 

administración pública constituye un servicio a la colectividad que se rige 

por los principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, 

desconcentración, descentralización, coordinación, participación, 

planificación, transparencia y evaluación. 

 

Que, el artículo 238 de la Carta Magna, inciso primero, parte pertinente, 

señala: Los gobiernos autónomos descentralizados gozarán de autonomía 

política, administrativa y financiera, y se regirán por los principios de 

solidaridad, subsidiariedad, equidad interterritorial, integración y 

Participación Ciudadana.  

 

Que, el artículo 17 del Código Orgánico Administrativo – COA, señala: 

“Principio de buena fe.- Se presume que los servidores públicos y las 

personas mantienen un comportamiento legal y adecuado en el ejercicio 

de sus competencias, derechos y deberes”. 

  

Que, el artículo 18 del COA, primer inciso, manifiesta: Principio de 

interdicción de la arbitrariedad. - Los organismos que conforman el sector 

público, deberán emitir sus actos conforme a los principios de juridicidad e 

igualdad y no podrán realizar interpretaciones arbitrarias. 

 

Que, el artículo 112 del Código Orgánico Administrativo, establece: 

Oportunidad para la declaración de convalidación.- Cuando la 

convalidación tiene por objeto un acto administrativo, se puede efectuar, 

de oficio o a petición de la persona interesada, en el procedimiento de 

aclaración o con ocasión de la resolución de un recurso administrativo. 

  

Que, el artículo 133 del COA, parte pertinente, prevé: Aclaraciones, 

rectificaciones y subsanaciones.- Los órganos administrativos no pueden 



 

 
 

variar las decisiones adoptadas en un acto administrativo después de 

expedido, pero sí aclarar algún concepto dudoso u oscuro y rectificar o 

subsanar los errores de copia, de referencia, de cálculos numéricos y, en 

general, los puramente materiales o de hecho que aparezcan de 

manifiesto en el acto administrativo. 

  

Que el artículo 5 del Código Orgánico de Organización Territorial, 

Autonomía y Descentralización, parte pertinente, dispone: Autonomía.- La 

autonomía política, administrativa y financiera de los gobiernos autónomos 

descentralizados y regímenes especiales prevista en la Constitución 

comprende el derecho y la capacidad efectiva de estos niveles de 

gobierno para regirse mediante normas y órganos de gobierno propios, en 

sus respectivas circunscripciones territoriales, bajo su responsabilidad, sin 

intervención de otro nivel de gobierno y en beneficio de sus habitantes. Esta 

autonomía se ejercerá de manera responsable y solidaria. En ningún caso 

pondrá en riesgo el carácter unitario del Estado y no permitirá la secesión 

del territorio nacional. 

  

La autonomía política es la capacidad de cada gobierno autónomo 

descentralizado para impulsar procesos y formas de desarrollo acordes a la 

historia, cultura y características propias de la circunscripción territorial. Se 

expresa en el pleno ejercicio de las facultades normativas y ejecutivas sobre 

las competencias de su responsabilidad; las facultades que de manera 

concurrente se vayan asumiendo; la capacidad de emitir políticas públicas 

territoriales; la elección directa que los ciudadanos hacen de sus 

autoridades mediante sufragio universal, directo y secreto; y, el ejercicio de 

la participación ciudadana. 

  

Que, el artículo 7 del COOTAD, primer inciso, prescribe: “Facultad 

normativa.- Para el pleno ejercicio de sus competencias y de las facultades 

que de manera concurrente podrán asumir, se reconoce a los consejos 

regionales y provinciales concejos metropolitanos y municipales, la 

capacidad para dictar normas de carácter general a través de 

ordenanzas, acuerdos y resoluciones, aplicables dentro de su 

circunscripción territorial”. 

  

Que, el artículo 40, primer inciso del Código Orgánico de Organización 

Territorial, Autonomía y Descentralización, señala: Los gobiernos autónomos 

descentralizados provinciales son personas jurídicas de derecho público, 

con autonomía política, administrativa y financiera. Estarán integrados por 

las funciones de participación ciudadana; legislación y fiscalización; y, 

ejecutiva, previstas en este Código para el ejercicio de las funciones y 

competencias que le corresponden. 

  

Que, el artículo 47 del COOTAD, parte pertinente, establece: Al consejo 



 

 
 

provincial le corresponde las siguientes atribuciones: a) El ejercicio de la 

facultad normativa en las materias de competencia del gobierno 

autónomo descentralizado provincial, mediante la expedición de 

ordenanzas provinciales, acuerdos y resoluciones; (…). 

  

Que, el artículo 323, primer inciso del Código Orgánico de Organización 

Territorial, Autonomía y Descentralización, ordena: Aprobación de otros 

actos normativos.- El órgano normativo del respectivo gobierno autónomo 

descentralizado podrá expedir además, acuerdos y resoluciones sobre 

temas que tengan carácter especial o específico, los que serán aprobados 

por el órgano legislativo del gobierno autónomo, por simple mayoría, en un 

solo debate y serán notificados a los interesados, sin perjuicio de disponer su 

publicación en cualquiera de los medios determinados en el artículo 

precedente, de existir mérito para ello. 

 

Que, mediante Informe Jurídico Nro. GADPN-PS-2023-0032, del 20 de junio 

de 2023, solicita en derecho, se sirva oficiar al señor Registrador de la 

Propiedad y Mercantil Municipal del cantón Quijos, a fin de que se levante 

el gravamen de inscripción para que no lesione derechos al dominio o 

propiedad y se cancele el mismo, por lo que en su pronunciamiento señala: 

“…, a fin de enmendar, corregir o subsanar el error involuntario omitido por 

el servidor (Secretario General), en su día; con fundamento en los artículos 

112 y 133 del Código Orgánico Administrativo, sugiere a la autoridad 

reformar o sustituir el Art. 1 de la Resolución Administrativa No. 082 del 09 de 

noviembre de 2020”; y, 

 

En ejercicio de las atribuciones determinadas en los artículos 7, 47, letra a); 

y, 323 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 

Descentralización: 

RESUELVE 

 

Artículo 1.- Reformar el artículo 1 de la Resolución Administrativa No. 082 del 

09 de noviembre de 2020, de DECLARATORIA DE UTILIDAD PÚBLICA Y DE 

OCUPACIÓN INMEDIATA, por el texto siguiente: Art. 1.- Declarar de Utilidad 

Pública y de Ocupación inmediata, el área afectada de 6.770638 Has 

(67.706.38 METROS CUADRADOS), para la construcción del proyecto de 

“Apertura y Lastrado de la Vía Los Cedros 3, en la parroquia Cuyuja del 

cantón Quijos”, de propiedad de la FAMILIA PUERTAS, ubicado en la 

Hacienda Huila, inmueble que se encuentra circunscrito dentro de los 

siguientes linderos y dimensiones: NORTE: Del punto O al punto P con rumbo 

N 85º42´00.95 E en 176.37m.; Del punto P al punto Q con rumbo S 75º35´00.93 

E en 62.73m.; Del punto Q al punto R con rumbo N 74º01´50.64 E en 116.78m.; 

Del Punto R al punto S con rumbo S 73º55´10.46 E en 89.08m.; Del punto S al 



 

 
 

punto T con rumbo S 46º13´13.87” E en 130.65m.; Del punto T al punto U con 

rumbo S 80º20´33.07” E en 59.32m.; Del punto U al punto V con rumbo S 

69º59´13.97 E en 174.44m.; Del punto V al punto W con rumbo S 57º16´43.25” 

E en 80.40m.; Del punto W al punto X con rumbo S 89º49´09.86” E en 127.81m.; 

Del punto X al punto A con rumbo N 71º14´51.64 E en 283.88m. TODOS ESTOS 

CON PREDIOS DE LA HACIENDA HUILA. SUR: Del punto C al punto D con 

rumbo S 71º14´51.64 W en 317.42m.; Del punto D al punto E con rumbo N 

89º49´09.86 W en 150.74m.; Del punto E al punto F con rumbo N 57º16´43.25 

W en 89.42m.; Del Punto F al punto G con rumbo N 69º59´13.97 W en 

164.94m.; Del punto G al punto H con rumbo N 80º20´33.07” W en 70.13m.; 

Del punto H al punto I con rumbo N 45º13´13.87” W en 133.67m.; Del punto I 

al punto J con rumbo N 73º55´10.46 W en 62.37m.; Del punto J al punto K 

con rumbo S 74º01´50.64” E en 116.00m.; Del punto K al punto L con rumbo 

N 75º35´00.93” W en 68.06.; Del punto L al punto M con rumbo S 85º42´00.95 

W en 169.64m.; Del punto M al punto N con rumbo S 80º18´29.35” W 

en70.09m. TODOS ESTOS CON PREDIOS DE LA HACIENDA HUILA. ESTE: Del 

punto A al punto B con rumbo S 36º39´00.81 E en 26,27m.; Del punto B al 

punto C con rumbo S 53º10´02.86 E en 30.30m. CON CARRETERA A LOS 

CEDROS. OESTE: Del punto N al punto A con rumbo N 47º15´43.08 E en 

91.02m. CON PREDIOS DE PROPIEDAD DEL SR. CÉSAR ROMO. Dando un Área 

Total Expropiada por Declaratoria de Utilidad Pública y Ocupación 

inmediata de 6.770638 Has (67.706.38 METROS CUADRADOS).  

 

Ponderando como avalúo del área requerida 6.770638 Has (67.706.38 

METROS CUADRADOS), para el proyecto “APERTURA Y LASTRADO DE LA VÍA 

LOS CEDROS 3, EN LA PARROQUIA CUYUJA DEL CANTÓN QUIJOS, PROVINCIA 

DE NAPO”, es de USD. 16.467.40 de acuerdo al impuesto cancelado en el 

año 2018 por el predio con la clave catastral 1507525101001271000. 

ARTÍCULO INNUMERADO. - Se oficie al señor Registrador de la Propiedad y 

Mercantil Municipal del cantón Quijos, a fin de que proceda a levantar la 

prohibición de enajenar que pesa sobre la totalidad de la propiedad de 850 

hectáreas, en razón del error involuntario y de buena fe, incurrido por el 

servidor público (Secretario General), que no preciso en la resolución 

administrativa No. 082, los linderos del área requerida y expropiada, 

conforme la planimetría adjunta al proceso de expropiación. 

Subsanándose de esta manera el vicio existente en el artículo 1, inciso 

primero de la parte resolutiva de la Resolución Administrativa No. 082, del 9 

de noviembre de 2020, de Expropiación por Declaratoria de Utilidad Pública 

y Ocupación inmediata, misma que se encuentra legal y debidamente 

protocolizada y registrada a requerimiento del GAD Provincial de Napo. 



 

 
 

Los gastos por concepto de tasas y otros impuestos municipales, incluidos 

los relacionados con las tasas registrales, que ocasione el presente trámite, 

serán cubiertos por los herederos PUERTAS BERMEO. 

En lo demás, se mantiene en vigencia lo estipulado en la Resolución 

Administrativa No. 082, del 9 de noviembre de 2020. 

 

Dado y firmado en el Despacho de la Prefectura de Napo, a los tres días del 

mes de julio del dos mil veintitrés. 

       

   

 

 

 

José Alejandro Toapanta Bastidas 

PREFECTO PROVINCIAL DE NAPO 

 

 

ENVIADO A: 

Prefectura;  

Procuraduría Síndica; 

Dirección de Planificación; 

Dirección Financiera; 

Registro de la Propiedad del cantón Quijos; 

GAD Municipal de Quijos; 

Señores: Familia Puertas Bermeo; y, 

Archivo.  

 

 

RAZÓN: Siento como tal, que la Resolución Administrativa No. 016 que 

antecede, fue emitida y suscrita por el señor José Alejandro Toapanta 

Bastidas, Prefecto de la Provincia de Napo, el tres de julio del dos mil 

veintitrés. LO CERTIFICO. 

 

 

 

 

 

Abg. Christian R. Guerrero Mangui 

SECRETARIO GENERAL 

 

Firmado electrónicamente por:

JOSE ALEJANDRO 
TOAPANTA BASTIDAS

Firmado electrónicamente por:

CHRISTIAN ROLANDO 
GUERRERO MANGUI






















































































































































